

## Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare

Candidat: - **ONCIOIU Ionica** - Dr. în economie din noiembrie 2010  
 Dr. în contabilitate din decembrie 2011  
 Profesor universitar din martie 2014

<b>A1. ACTIVITATEA DIDACTICĂ ȘI PROFESIONALĂ</b>				
<b>1.1 Cărți de specialitate/studii în cărți de specialitate sau volume colective</b>				
		<b>k<sub>i</sub></b>	<b>p<sub>i</sub></b>	<b>∑k<sub>i</sub>xp<sub>i</sub></b>
1	<b>Oncioiu Ionica</b> , Oncioiu F.R. (2014), <i>Business Feasibility: The Discrepances Between Perception sand Practice</i> , LAP LAMBERT Academic Publishing GmbH&Co.KG, Germany, 112 pagini, ISBN 978-3-659-52139-3, <a href="http://www.amazon.com/Ionica-Oncioiu/e/B00JC9PZ7S">http://www.amazon.com/Ionica-Oncioiu/e/B00JC9PZ7S</a>	0,5	12	<b>6</b>
2	Văduva F., <b>Oncioiu Ionica</b> (2014), <i>Strengthening Market Position for Small Business:A practical handbook</i> , LAP LAMBERT Academic Publishing GmbH&Co.KG, Germany, 148 pagini ISBN 978-3-8454-4437-6, <a href="http://www.amazon.com/Ionica-Oncioiu/e/B00JC9PZ7S">http://www.amazon.com/Ionica-Oncioiu/e/B00JC9PZ7S</a>	0,5	12	<b>6</b>
3	<b>Oncioiu Ionica</b> (2013), <i>Starting a Succesfull Small Business with Project Management</i> , LAP LAMBERT Academic Publishing GmbH&Co.KG, Germany, 128 pagini, ISBN 978-3-659-40772-7, <a href="http://www.amazon.com/Ionica-Oncioiu/e/B00JC9PZ7S">http://www.amazon.com/Ionica-Oncioiu/e/B00JC9PZ7S</a>	1	16	<b>16</b>
4	<b>Oncioiu Ionica</b> (2013), <i>Business innovation, Development, and Advancement in the digital economy</i> , Editura Business ScienceReference – IGI Global, 357 pagini, ISBN 978-1-4666-2936-3, <a href="http://www.igi-global.com/book/business-innovation-development-advancement-digital/70671">http://www.igi-global.com/book/business-innovation-development-advancement-digital/70671</a>	1	16	<b>16</b>
5	<b>Oncioiu Ionica</b> (2012), <i>Accounting estimates on intangible assets –between myth and reality</i> , Editura LAP LAMBERT Academic Publishing GmbH&Co.KG, Germany, 181 pagini, ISBN 978-3-8484-4728-2, <a href="https://www.lap-publishing.com/catalog/details/store/gb/book/978-3-8484-4728-2/accounting-estimates-of-intangible-assets-between-myth-and-reality?search=fair">https://www.lap-publishing.com/catalog/details/store/gb/book/978-3-8484-4728-2/accounting-estimates-of-intangible-assets-between-myth-and-reality?search=fair</a>	1	16	<b>16</b>
6	<b>Oncioiu Ionica</b> (2011), <i>The setting up of pig feeding grain foraging line</i> , Editura LAP LAMBERT Academic Publishing GmbH&Co.KG, Germany, 72 pagini, ISBN 978-8454-1508-6, <a href="https://www.lap-publishing.com/catalog/details/store/gb/book/978-3-8454-1508-6/the-setting-up-of-pig-feeding-grain-foraging-line?search=thesettingup">https://www.lap-publishing.com/catalog/details/store/gb/book/978-3-8454-1508-6/the-setting-up-of-pig-feeding-grain-foraging-line?search=thesettingup</a>	1	16	<b>16</b>
7	<b>Oncioiu Ionica</b> , Nedeia Anca(2011), <i>Healthy and beautiful from head to toe</i> , Editura LAP LAMBERT Academic Publishing GmbH&Co.KG, Germany, 86 pagini, ISBN 978-8465-4600-0, <a href="https://www.lap-publishing.com/catalog/details/store/fr/book/978-3-8465-4600-0/healthy-and-beautiful-from-head-to-toe?search=oncioiuionica">https://www.lap-publishing.com/catalog/details/store/fr/book/978-3-8465-4600-0/healthy-and-beautiful-from-head-to-toe?search=oncioiuionica</a>	0,5	12	<b>6</b>
8	<b>Oncioiu Ionica</b> (2011), <i>Contabilitate financiară</i> , Editura Europolis Constanța(cod CNCSIS 234), 209 pagini, ISBN 978-973-676-472-1	1	8	<b>8</b>
9	<b>Oncioiu Ionica</b> (2010), <i>Locul și rolul Întreprinderilor Mici și Mijlocii în dezvoltarea economică a României</i> , Editura Europolis Constanța(cod CNCSIS 234), 234 pagini, ISBN 978-973-676-445-5, <a href="http://www.bibnat.ro/dyn-oc/publicatii/CIP/Bibliografia%20cartilor%20in%20curs%20de%20aparitie%20-%20CIP%20august%202010.pdf">http://www.bibnat.ro/dyn-oc/publicatii/CIP/Bibliografia%20cartilor%20in%20curs%20de%20aparitie%20-%20CIP%20august%202010.pdf</a>	1	8	<b>8</b>
10	<b>Oncioiu Ionica</b> (2011), <i>Recunoașterea, evaluarea și prezentarea managementului ca activ intangibil în contextul convergenței contabile internaționale</i> , Eurpolis, Constanța (cod CNCSIS 234), 254 pagini, ISBN 978-973-676-465-3	1	8	<b>8</b>
<b>TOTAL A1.1</b>				<b>106</b>
<b>1.2 Material didactic / Lucrări didactice</b>				
				<b>0</b>
<b>1.3 Coordonare de programe de studii, organizare și coordonare programe de formare continuă și proiecte educaționale</b>				
-				<b>0</b>
<b>A1 = A1.1 + A1.2 + A1.3 = 106 + 0 + 0 = 106 puncte</b>				

<b>A2. ACTIVITATEA DE CERCETARE</b>					
<b>2.1 Articole care prezintă contribuții științifice originale, în extenso, publicate de candidat ca autor sau coautor, în reviste cotate ISI sau BDI</b>					
<b>2.1.1. Articol care prezintă contribuții științifice originale, în extenso, publicat într-o revistă cotate ISI cu factor de impact mai mare ca 0</b>			<b>p<sub>i</sub></b>	<b>a<sub>i</sub></b>	<b>Σp<sub>i</sub>/a<sub>i</sub></b>
1	<b>Oncioiu Ionica</b> , Boteanu C.M., Druica E.N. (2015), " White biotechnology – a fundamental factor for a sustainable development in Romanian SMEs", <i>Romanian Biotechnological Letters Journal</i> , vol 20 (1),ISSN: 1224-5984, cotate ISI Thomson Reuters Services, <b>factor de impact 0,363, scor relativ de influenta 0,115</b> , <a href="http://www.rombio.eu/vol20nr1/cuprins.htm">http://www.rombio.eu/vol20nr1/cuprins.htm</a>	8	3	<b>2,67</b>	
2	<b>Oncioiu Ionica</b> , (2014), " Increasing agricultural productivity and sustainable development", <i>Romanian Biotechnological Letters Journal</i> , vol 19 (3), ISSN: 1224-5984, cotate ISI Thomson Reuters Services, <b>factor de impact 0,363, scor relativ de influenta 0,115</b> , <a href="http://www.rombio.eu/vol19nr3/lucr%2012_ oncioiu_ ionica_ gata%20de%20publicare.pdf">http://www.rombio.eu/vol19nr3/lucr%2012_ oncioiu_ ionica_ gata%20de%20publicare.pdf</a>	8	1	<b>8</b>	
3	Danacu V., Ioniță L., Ioniță C., Grigore A., Braticevici B., <b>Oncioiu Ionica</b> , (2013), "Research on the use of monoclonal antibodies regarding to the study of swine's testicular parenchyma", <i>Romanian Biotechnological Letters Journal</i> , vol 19 (1), ISSN: 1224-5984, cotate ISI Thomson Reuters Services, <b>factor de impact 0,363, scor relativ de influenta 0,115</b> , <a href="http://www.rombio.eu/vol19nr1/18%20lucr%208%20corectata%20Vali%20Danacu-ionita%20Lucian----.pdf">http://www.rombio.eu/vol19nr1/18%20lucr%208%20corectata%20Vali%20Danacu-ionita%20Lucian----.pdf</a>	8	6	<b>1,33</b>	
4	<b>Oncioiu Ionica</b> , Boteanu C.M., Petrescu M. (2013), "Green energy from agriculture and Romanian firms competitive advantage", <i>Romanian Biotechnological Letters Journal</i> , vol 18 (6), ISSN:1224-5984, cotate ISI Thomson Reuters Services, <b>factor de impact 0,363, scor relativ de influenta 0,115</b> , <a href="http://www.rombio.eu/vol18nr6/4%20HOLBAN_ BOTEANU.pdf">http://www.rombio.eu/vol18nr6/4%20HOLBAN_ BOTEANU.pdf</a> .	8	3	<b>2,67</b>	
5	<b>Oncioiu Ionica</b> (2012), "Consumer protection in the Information Economy", <i>Revista Amfiteatru Economic</i> , XIV(31): 296-298, ISSN 1582-9146, <b>factor de impact 0,320 cotate în bazele de date internaționale ISI Thomson Reuters Services, factor de impact 0,320 șiDOAJ, EconLit, SCOPUS, IBSS, RePEc, Cabell'sDirectory of Publishing Opportunities.</b> <a href="http://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_RO.aspx?Cod=45">http://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_RO.aspx?Cod=45</a>	8	1	<b>8</b>	
6	<b>Oncioiu Ionica</b> (2010), "Business, ethics, and the environment: Imagining a sustainable future", <i>Revista Amfiteatru Economic</i> , XII(27): 217-219, ISSN: 1582-9146, cotate ISI Thomson Reuters Services, <b>factor de impact 0,757 și în bazele de date internaționale DOAJ, EconLit, SCOPUS, IBSS, RePEc, Cabell'sDirectory of Publishing Opportunities.</b> <a href="http://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_RO.aspx?Cod=39">http://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_RO.aspx?Cod=39</a>	8	1	<b>8</b>	
<b>TOTAL 2.1.1.</b>					<b>30,67</b>
<b>2.1.2. Articol care prezintă contribuții științifice originale, în extenso, publicat într-o revistă indexată de cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute (ISI Web of Knowledge, Scopus, EBSCO, EconLit, REPEC, DOAJ, Cabells, JSTOR, Science Direct, SpringerLink, ProQuest, DBLP, ACM, INFOSCI)</b>			<b>p<sub>i</sub></b>	<b>a<sub>i</sub></b>	<b>Σp<sub>i</sub>/a<sub>i</sub></b>
1	<b>Oncioiu Ionica</b> , Tureac Elena Cornelia (2014), " The Evolution of SMEs during 2008-2013 and the Analysis of their Impact on Economic Crisis", <i>Acta Universitatis Danubius - Oeconomica</i> , 10(4): 208-218, ISSN 2065-0175, Editura Universitară Danubius, indexată în baze de date RePEc , EBSCO, DOAJ, Cabell's, ProQuest, EconPapers, Ideas, Index Copernicus, Genamics, Scipio <a href="http://journals.univ-danubius.ro/index.php/oeconomica/article/view/2509">http://journals.univ-danubius.ro/index.php/oeconomica/article/view/2509</a>	6	2	<b>3</b>	
2	Tureac Elena Cornelia, <b>Oncioiu Ionica</b> (2014), " Using the Model of Rationalization and Approaching Group Decision within the SMEs in Romania ", <i>Acta Universitatis Danubius - Oeconomica</i> , 10(4): 82-88, ISSN 2065-0175, Editura Universitară	6	2	<b>3</b>	

	Danubius, indexată în baze de date RePEc , EBSCO, DOAJ, Cabell's, ProQuest, EconPapers, Ideas, Index Copernicus, Genamics, Scipio <a href="http://journals.univ-danubius.ro/index.php/oeconomica/article/view/2508">http://journals.univ-danubius.ro/index.php/oeconomica/article/view/2508</a>			
3	<b>Oncioiu Ionica</b> (2014), " The Impact of Intangible Assets on the Output of SMEs' Growth and Labor Productivity", <i>Ovidius University Annals. Economic Sciences Series</i> , XIV(1): 386-391, ISSN 1582-9383, indexată în baze de date internaționale RePEc, DOAJ, EBSCO&Cabell's, <a href="http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/volum2014p1.pdf">http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/volum2014p1.pdf</a>	6	1	<b>6</b>
4	<b>Oncioiu Ionica</b> (2014), " The Challenges and Perspectives Regarding the Estimating of the Environmental Reputation of Romanian Small and Medium-Sized Enterprises", <i>International Journal of Business and Social Science</i> , ISSN 2219-1933, Vol. 5 No. 1, indexată în bazele de date: Cabell Publishing, Ulrichsweb™, DOAJ, EBSCOhost, JournalSeek, IndexCopernicus, ProQuest, <a href="http://www.ijbssnet.com/journals/Vol_5_No_1_January_2014/21.pdf">http://www.ijbssnet.com/journals/Vol_5_No_1_January_2014/21.pdf</a>	6	1	<b>6</b>
5	<b>Oncioiu Ionica</b> (2014), "The Impact of Tourist Feedback in the Virtual Community on the Purchase Intention", <i>International Business Research</i> , Published by the Canadian Center of Science and Education; ISSN 1913-9004; Vol. 7, No. 3; indexată în baze de date: Cabell's, CrossRef, DOAJ, EBSCOhost, EconLit, ERA, Gale's Academic Databases, Google Scholar, JEL, Lockss, Open J-Gate, PKP Open ArchivesHarvester, ProQuest, Ulrich's, Universe Digital Library; <a href="http://www.ccsenet.org/journal/index.php/ibr/article/view/33526/19732;">http://www.ccsenet.org/journal/index.php/ibr/article/view/33526/19732;</a>	6	1	<b>6</b>
6	<b>Oncioiu Ionica</b> (2013), " Between Form without Substance and Substance without Form: Estimating the Brand Image of Romanian SMEs", <i>Journal of Knowledge Management, Economics and Information Technology</i> , ISSN 2247- 7756, Special Issue December 2013, pp 296-311, indexată în bazele de date DOAJ, EconLit, RePEc , EBSCOhost, <a href="http://www.scientificpapers.org/wp-content/files/21_Oncioiu.pdf">http://www.scientificpapers.org/wp-content/files/21_Oncioiu.pdf</a>	6	1	<b>6</b>
7	<b>Oncioiu Ionica</b> (2013), "Roadmap for convergence regarding the fair value concept", <i>Revista EuroEconomica</i> , 2(32):135-140, ISSN: 1582-8859, baze de date: RePEc, Econpapers, Index Copernicus Journals Master List, EBSCO Publishing, ProQuest, Directory of Apen Access Journals (DOAJ), IDEAS, ICAAP, intute, socionet, Genamics, University of Conecticut, <a href="http://journals.univ-danubius.ro/index.php/euroeconomica/article/view/1252">http://journals.univ-danubius.ro/index.php/euroeconomica/article/view/1252</a>	6	1	<b>6</b>
8	<b>Oncioiu Ionica</b> (2013), " The Impact of Innovation on Business Growth: Romanian SME Sector ", <i>Ovidius University Annals. Economic SciencesSeries</i> , XII(2): 333-336, ISSN: 1582-9383, indexată în baze de date internaționale RePEc, DOAJ, EBSCO și Cabell's, <a href="http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/volum2013p2.pdf">http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/volum2013p2.pdf</a>	6	1	<b>6</b>
9	<b>Oncioiu Ionica</b> (2013), "Current challenges and future trends for Romanian small and medium enterprises: an empirical studies", <i>Advances in Management &amp; Applied Economics</i> , Science press Ltd, Vol:3, No.3: 67-83, ISSN: 1592-7544, indexată în baze de date internaționale ProQuest, DOAJ, EBSCO, EconLit și Cabell's, <a href="http://www.scienpress.com/journal_focus.asp?main_id=55&amp;Sub_id=IV&amp;Issue=634">http://www.scienpress.com/journal_focus.asp?main_id=55&amp;Sub_id=IV&amp;Issue=634</a>	6	1	<b>6</b>
10	Nenciu D.S., <b>Oncioiu Ionica</b> (2013), "Marketing research regarding the degree of accesibility of the touristic products commercialized in the city of Sulina for the Romanian tourists ", <i>AWER Procedia Advances in Applied Sciences</i> , Vol. 1: 779-786, ISSN: 1582-9383, indexată în baze de date internaționale RePEc, DOAJ, EBSCO și Cabell's, <a href="http://www.world-education-center.org/index.php/paas/article/view/2390">http://www.world-education-center.org/index.php/paas/article/view/2390</a> .	6	2	<b>3</b>
11	<b>Oncioiu Ionica</b> (2012), "Reputation management of romanian Small and Medium – sized enterprises under crisis", <i>Ovidius University Annals. Economic Sciences Series</i> , XII(2): 1629-1632, ISSN: 1582-9383, indexată în baze de date internaționale RePEc, DOAJ, EBSCO și Cabell's, <a href="http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/ENG/cuprins%20rezumate/cuprins2012p2.pdf">http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/ENG/cuprins%20rezumate/cuprins2012p2.pdf</a>	6	1	<b>6</b>
12	<b>Oncioiu Ionica</b> , Nenciu D.S. (2012), "An approach convergence regarding the fair value concept versus fair market value", <i>Ovidius University Annals. Economic Sciences Series</i> , XII(2): 1629-1632, ISSN: 1582-9383, indexată în baze de date internaționale	6	2	<b>3</b>

	RePEc, DOAJ, EBSCO și Cabell's, <a href="http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/ENG/cuprins%20rezumate/cuprins_2012p2.pdf">http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/ENG/cuprins%20rezumate/cuprins_2012p2.pdf</a>			
13	<b>Oncioiu Ionica</b> (2012), "Fair value – Perspective of chance in environmental accounting", <i>Acta Universitatis Danubius - Oeconomica</i> , 5(8): 157-165, ISSN 2065-0175, Editura Universitară Danubius, indexată în baze de date EBSCO, DOAJ, Cabell's, ProQuest, EconPapers, Ideas, Index Copernicus, Genamics, Scipio <a href="http://journals.univ-danubius.ro/index.php/oeconomica/article/view/1450">http://journals.univ-danubius.ro/index.php/oeconomica/article/view/1450</a>	6	1	6
14	<b>Oncioiu Ionica</b> , Oncioiu F.R., Nenciu D.S. (2012), "Convergences and divergences related to fair value ", <i>Review of Business &amp; Finance Studies</i> , 3(2): 81-88, ISSN 2150-3338, Editura IBFR, indexată în baze de date <a href="http://www.theibfr.com/ARCHIVE/RBFS-V3N2-2012-Sample.pdf">EBSCOhost, ProQuest, Cabell's</a> <a href="http://www.theibfr.com/ARCHIVE/RBFS-V3N2-2012-Sample.pdf">http://www.theibfr.com/ARCHIVE/RBFS-V3N2-2012-Sample.pdf</a>	6	3	2
15	<b>Oncioiu Ionica</b> (2012), "An Outline of the concept of Entrepreneur: Tradition and modernity", <i>Research in applied economics</i> ; Macrothink Institute; 4(3): 01-17, ISSN 1948-5433; <a href="http://dx.doi.org/10.5296/rae.v4i3.1722">http://dx.doi.org/10.5296/rae.v4i3.1722</a> , baze de date DOAJ, EBSCOhost, ProQuest	6	1	6
16	<b>Oncioiu Ionica</b> (2012), "Small and Medium Enterprises Access to financing – A European Concern: Evidence from Romanian SME", <i>International Business Research</i> , 5(8): 47-58, ISSN: ISSN 1913-9004, E-ISSN 1913-9012, Published by the Canadian Center of Science and Education; <a href="http://dx.doi.org/10.5539/ibr.v5n8p47">http://dx.doi.org/10.5539/ibr.v5n8p47</a> , baze de date: Cabell's, CrossRef, DOAJ, EBSCOhost, EconLit, ERA, Gale's Academic Databases, Google Scholar, JEL, Lockss, Open J-Gate, PKP Open Archives Harvester, ProQuest, Ulrich's, Universe Digital Library	6	1	6
17	<b>Oncioiu Ionica</b> , Pocora M. S.(2012), "The role of sustainable leadership in public administration", <i>The 7th edition of the International Conference European Integration Realities and Perspectives</i> , 992-999, ISSN 2067-9211, Danubius University of Galați, 18-19 may 2012, baze de date: ProQuest, EBSCO Publishing, DOAJ <a href="http://www.conferences.univ-danubius.ro/index.php/EIRP/EIRP2012">http://www.conferences.univ-danubius.ro/index.php/EIRP/EIRP2012</a>	6	2	3
18	<b>Oncioiu Ionica</b> , Pocora M. S.(2012), "SMEs and International competition: Empirical evidence for Romanian SMEs", <i>The 7th edition of the International Conference European Integration Realities and Perspectives</i> , 992-999, ISSN 2067-9211, Danubius University of Galați, 18-19 may 2012, <a href="http://proceedings.univ-danubius.ro/index.php/eirp/article/view/1425">baze de date: ProQuest, EBSCO Publishing, DOAJ</a> <a href="http://proceedings.univ-danubius.ro/index.php/eirp/article/view/1425">http://proceedings.univ-danubius.ro/index.php/eirp/article/view/1425</a>	6	2	3
19	<b>Oncioiu Ionica</b> (2012), "The role of Leadership in Knowledge Organizations: Advanced Methods in the management of Technology and Innovation", <i>Ovidius University Annals. Economic Sciences Series</i> , XII(1): 1097-1070, ISSN 1582-9383, indexată în baze de date internaționale RePEc, <a href="http://www.ovidius-stec.ro/html/anale/ENG/cuprins%20rezumate/cuprins2012p1.pdf">DOAJ, EBSCO&amp;Cabell's</a> , <a href="http://www.ovidius-stec.ro/html/anale/ENG/cuprins%20rezumate/cuprins2012p1.pdf">http://www.ovidius-stec.ro/html/anale/ENG/cuprins%20rezumate/cuprins2012p1.pdf</a>	6	1	6
20	<b>Oncioiu Ionica</b> (2012), "The role of SME sector in the Post-socialist countries future", <i>International Journal of Business and Social Science</i> , 3(10): 173-182, ISSN 2219-1933, E-ISSN 2219-6021, <a href="http://www.ijbssnet.com/journals/Vol_3_No_10_Special_Issue_May_2012/18.pdf">baze de date: CabellPublishing, Ulrichsweb™, DOAJ, EBSCOhost, JournalSeek, IndexCopernicus, ProQuest</a> <a href="http://www.ijbssnet.com/journals/Vol_3_No_10_Special_Issue_May_2012/18.pdf">http://www.ijbssnet.com/journals/Vol_3_No_10_Special_Issue_May_2012/18.pdf</a>	6	1	6
21	<b>Oncioiu Ionica</b> (2012), "Fair value between perception and reality", <i>Research in applied economics</i> ; Macrothink Institute; 4(2): 23-32, ISSN 1948-5433; <a href="http://dx.doi.org/10.5296/rae.v4i2.1315">baze de date: DOAJ, EBSCOhost, Gale's Academic Databases, Google Scholar, ProQuest</a> <a href="http://dx.doi.org/10.5296/rae.v4i2.1315">http://dx.doi.org/10.5296/rae.v4i2.1315</a> ,	6	1	6
22	<b>Oncioiu Ionica</b> , Pocora M. S.(2011), "Eco-Efficiency: A new challenge for Romanian SMEs", 4(30): 38-43, ISSN: 1582-8859, <i>Revista Euro Economica</i> este indexată în baze de date internaționale RePEc, <a href="http://journals.univ-danubius.ro/index.php/euroeconomica/article/view/1103">Econpapers, Index Copernicus Journals Master List, EBSCO Publishing, ProQuest, DOAJ, IDEAS, ICAAP, intute, socionet, Genamics, University of Connecticut</a> , <a href="http://journals.univ-danubius.ro/index.php/euroeconomica/article/view/1103">http://journals.univ-danubius.ro/index.php/euroeconomica/article/view/1103</a>	6	2	3

23	<b>Oncioiu Ionica</b> (2011), "E-Small and Medium-Sized Tourism Enterprises – The major factors for advanced competitiveness in Romanian travel agencies", <i>Proceedings of the 3rd World Multiconference on Applied Economics, Business and Development (AEBD'11)</i> , Iași – RO, 1-3 Iulie 2011, Recent Researches in Applied Economics și CD, 196-201, ISSN: 2223-5779, Acceptare <a href="http://www.worldses.org/review/index.html">http://www.worldses.org/review/index.html</a> , Included in ISI/SCI Web of Science and Web of Knowledge, baza de date: ELSELVIER, SCOPUS, EBSCO <a href="http://www.wseas.us/e-library/conferences/2011/lasi/AEBD/AEBD-32.pdf">http://www.wseas.us/e-library/conferences/2011/lasi/AEBD/AEBD-32.pdf</a>	6	1	<b>6</b>
24	<b>Oncioiu Ionica</b> (2011), "Reflecting on the Fair Value under IRFS for SMEs: Challenges and Perspectives", <i>Proceedings of the 3rd World Multiconference on Applied Economics, Business and Development (AEBD'11)</i> , 196-201, ISSN: 2223-5779, Iași – RO, 1-3 Iulie 2011, Recent Researches in Applied Economics și CD, Acceptare <a href="http://www.worldses.org/review/index.html">http://www.worldses.org/review/index.html</a> , Included in ISI/SCI Web of Science and Web of Knowledge, baza de date: ELSELVIER, SCOPUS, EBSCO <a href="http://www.wseas.us/e-library/conferences/2011/lasi/AEBD/AEBD-31.pdf">http://www.wseas.us/e-library/conferences/2011/lasi/AEBD/AEBD-31.pdf</a>	6	1	<b>6</b>
<b>TOTAL 2.1.2</b>				<b>119</b>
<b>2.1.3. Articole/studii publicate în volumele conferințelor indexate ISI Proceedings sau internaționale desfășurate în țară sau străinătate (cu ISSN sau ISBN)</b>		<b>p<sub>i</sub></b>	<b>a<sub>i</sub></b>	<b>∑p<sub>i</sub>a<sub>i</sub></b>
1	Necsulescu E., Pocora S., Necsulescu M, Mironov G., Duret N., <b>Oncioiu Ionica</b> (2011), "The importance of the management of consulting companies, concerning the commercial society during the economical crisis", <i>Annals of DAAAM for 2011 &amp; Proceedings of The 22nd International DAAAM Symposium „Intelligent Manufacturing &amp; Automation: Power of Knowledge and creativity”</i> , 894-898, ISSN 1726-9679, 23-26 november 2011, Viena, Austria, <a href="http://daaam.info/?page_id=895">http://daaam.info/?page_id=895</a> , <a href="http://pcs.isiknowledge.com/uml/uml_view.cgi">http://pcs.isiknowledge.com/uml/uml_view.cgi</a>	4	6	<b>0,67</b>
2	<b>Oncioiu Ionica</b> , Oncioiu F.R., Simon A. (2011), "The role of reputation management in changing organizations: case study Romanian Small and Medium Sized Enterprises", <i>Proceedings of the 7th International Conference on Management of Technological Changes</i> , 525-528, ISBN 978-960-99486-3-0, Alexandropolis, Grecia, 1-3 septembrie 2011, cotată ISI Web of Knowledge: <a href="http://pcs.isiknowledge.com/uml/uml_view.cgi">http://pcs.isiknowledge.com/uml/uml_view.cgi</a> , IDS number: BBI19, Accession number: WOS:000306940000132	4	3	<b>1,33</b>
3	<b>Oncioiu Ionica</b> , Oncioiu F.R., Mocanu N. (2011), "Risk management practices of Romanian Small and Medium-Sized Enterprises in Crisis", <i>Proceedings of the 7th International Conference on Management of Technological Changes</i> , 705-708, ISBN 978-960-99486-3-0, Alexandropolis, Grecia, 1-3 septembrie 2011, cotată ISI Web of Knowledge: <a href="http://pcs.isiknowledge.com/uml/uml_view.cgi">http://pcs.isiknowledge.com/uml/uml_view.cgi</a> , IDS number: BBI19, Accession number: WOS:000306940000177	4	3	<b>1,33</b>
<b>TOTAL 2.1.3</b>				<b>3,33</b>
<b>2.2 Proprietate intelectuală, brevete de invenție și inovație, etc.</b>		<b>p<sub>i</sub></b>	<b>n<sub>i</sub></b>	<b>∑p<sub>i</sub>xn<sub>i</sub></b>
- Nu este cazul		0	0	<b>0</b>
<b>2.3 Granturi/proiecte câștigate prin competiție</b>				
<b>2.3.1 Director/responsabil</b>				
1	Proiect "Studiu privind gradul de accesibilitate a produselor bancare ale ING Bank în rândul populației active din orașul Constanța", nr. contract 72/01.05.2013. Mediu concurențial al ING pe piața constănțeană; Profilul clientului ING Bank; Identificarea principalelor tipuri de produse bancare accesate de către clienții constănțeni și a gradului de accesibilitate al acestora în rândul segmentelor țintă. Proiect derulat în perioada 01.05.2013-01.11.2014, valoare proiect 10.500 Euro – Director de proiect și coordonator echipă de cercetare.			<b>6</b>
2	Modelarea statistică a activității turistice la S.C. PARTHIS S.R.L., nr. contract 128/10.01.2011, Proiect "Analiza statistică a activității turistice utilizând seriile cronologice; Fundamentarea calculului de prognoză, Previziunea cererii pentru turism în			<b>6</b>

	perioada 2011-2016; 3. Efectuarea unui sondaj statistic la nivelul turiștilor cazați la S.C. PARTHIS S.R.L.", derulat în perioada 17.01.2011 – 16.01.2012, valoare proiect 10.000 Euro – Director de proiect.		
3	Primăria Constanța, „Reabilitarea căminului pentru persoane vârstnice Constanța – utilități și corp cantină”, cod SMIS 6186, (Programul Operational Regional), în perioada 29.01.2010 – 31.03.2012, valoare proiect 3.499.622,22 lei - Manager proiect		10
4	Proiect „Șanse europene pe piața muncii” - Institutul pentru Dezvoltarea Resurselor Umane Constanța, POSDRU/100/5.1/G/75669, în perioada 01.11.2010 – 30.10.2012, valoare proiect 1.789.111 lei - Manager proiect.		10
5	Primăria Constanța, „Parcarea verde – Construirea unei parcări supraetajate, zona spital clinic județean de urgențe Constanța”, cod SMIS 29212, (Programul Operational Regional), în perioada 21.04.2011 – 20.09.2012, valoare proiect 16.899.170,86 lei – Manager proiect.		10
	<b>TOTAL 2.3.1</b>		<b>42</b>
<b>2.3.2 Membru în echipă</b>			
1	Proiect ” Dezvoltarea si adaptarea programelor universitare la competentele specifice pieței muncii ținând cont de cerințele standardelor CNCIS” – Universitatea Titu Maiorescu din București, POSDRU/156/1.2/G/138136, în perioada 13.05.2014 – 12.08.2015, valoare proiect 2.121.269,95 lei , Responsabil monitorizare proiect		5
2	Blocul Național Sindical, proiect “Acces la fonduri structurale pentru partenerii sociali”, ID 31337, POSDRU/64/3.3/S/31337, în perioada 01.10 2009-01.10.2012, valoare proiect 18.000.000 Euro – Expert formator(Consilier senior)		5
3	Proiect „Dezvoltarea durabilă prin calificare la standarde Europene” - Institutul pentru Dezvoltarea Resurselor Umane Constanța, POSDRU/108/2.3/G/79203, în perioada 01.06.2011-31.05.2013, valoare proiect 1.947.156 lei - Responsabil achiziții publice		5
4	Proiect „Calificări europene pentru o dezvoltare durabilă” - Institutul pentru Dezvoltarea Resurselor Umane Constanța, POSDRU/108/2.3/G/79208, în perioada 01.06.2011-31.05.2013, valoare proiect 1.760.860 lei - Responsabil financiar		5
5	Proiect „Orice șomer are dreptul la o nouă șansă” - Institutul pentru Dezvoltarea Resurselor Umane Constanța, POSDRU/106/5.1/G/76091, în perioada 01.11.2010 – 30.10.2012, valoare proiect 1.671.214 lei - Responsabil financiar		5
	<b>TOTAL 2.3.2.</b>		<b>25</b>

$$A2 = A2.1.1 + A2.1.2 + A2.1.3 + A2.3.1 + A2.3.2 = 30,67 + 119 + 3,33 + 42 + 25 = 220 \text{ puncte}$$

<b>A3. RECUNOAȘTEREA ȘI IMPACTUL ACTIVITĂȚII</b>					
<b>3.1 Citări în cărți și reviste ISI/BDI</b>			<b>p</b>	<b>n</b>	<b>Σ p<sub>i</sub>xn<sub>i</sub></b>
			<b>i</b>	<b>i</b>	<b>i</b>
1	Rocsana Bucea-Manea-Țoniș, Radu Bucea-Manea-Țoniș, (2014), ” Actual cash financing situation of SMEs in Romania and further recommendations” , <i>Journal of Economic Development, Environment and People</i> , Volume 3, Issue 1, ISSN 2285-3642, baze de date internaționale RePEc, UlrichsWEB Global Serial Directory <a href="http://jedep.spiruharet.ro/RePEc/sph/rjedep/Rev8_4_Rocsana.pdf">http://jedep.spiruharet.ro/RePEc/sph/rjedep/Rev8_4_Rocsana.pdf</a>	2	1	2	
2	MohdAnwar , (2014), ” Impact of Credit Disbursement on Performance of SMEs in India: An Empirical Analysis”, <i>Asian Journal of Research in Business Economics and Management</i> , Vol. 4, No. 3, ISSN 2249-7307, baze de date internaționale ProQuest, EBSCO PUBLISHING, Cabell's Directories <a href="http://www.indianjournals.com/ijor.aspx?target=ijor:ajrbem&amp;volume=4&amp;issue=3&amp;article=001">http://www.indianjournals.com/ijor.aspx?target=ijor:ajrbem&amp;volume=4&amp;issue=3&amp;article=001</a>	2	1	2	
3	Adebisi, J.F, Gbegi D.O., (2013), ”Effect of Multiple Taxation on the Performance of Small and Medium Scale Business Enterprises. (A Study of West African Ceramics Ajeokuta, Kogi State)”, <i>Mediterranean Journal of Social Sciences</i> , Vol 4, No 6, ISSN	2	1	2	

	2039-9340,baze de date internaționale SCOPUS – Elsevier, ProQuest, DOAJ, EBSCO Publishing,Cabell’sPublishing <a href="http://www.mcser.org/journal/index.php/mjss/article/view/310">http://www.mcser.org/journal/index.php/mjss/article/view/310</a>			
4	Rangarirai Mbizi, Linet Hove, Arnold Thondhlana, Nicholas Kakava, (2013), ” Innovation in SMEs: A review of its role to organisational performance and SMEs operations sustainability”, <i>Interdisciplinary Journal of Contemporary Research in Business</i> ,Vol 4, No 11,ISSN 2073-7122, baze de date internaționale DOAJ, ProQuest, CabellsDirectory, EBSCO <a href="http://journal-archieves30.webs.com/mar13.pdf">http://journal-archieves30.webs.com/mar13.pdf</a>	2	1	2
5	Mihai-Bogdan Petrișor, Andrian Badia , (2013), ”Analysis of Public Procurement Contracts in the EU Member States and their implications”, <i>Journal of Public Administration, Finance and Law</i> , Issue 3/2013, ISSN 2285 – 2204, baze de date internațional DOAJ, EBSCO, Ulrich'S Periodicals Directory <a href="http://www.jopafl.com/issue3.html">http://www.jopafl.com/issue3.html</a>	2	1	2
6	Ojochogwu Winnie Atawodi, Stephen Aanu Ojeka, (2012), ”Factors That Affect Tax Compliance among Small and Medium Enterprises (SMEs) in North Central Nigeria”, <i>International Journal of Business and Management</i> , Vol. 7, No. 12 , ISSN 1833-3850, baze de date internaționale Cabell's, DOAJ, ProQuest, EBSCOhost <a href="http://ccsenet.org/journal/index.php/ijbm/article/view/15251">http://ccsenet.org/journal/index.php/ijbm/article/view/15251</a>	2	1	2
7	Boteanu C.M. (2012), ”New types of Romanian energetic Small and Medium Enterprises under crisis”, <i>The international conference „Global economy under crisis”</i> , Constanța, XII(2), ISSN: 1582-9383, 7 decembrie 2012,Ovidius University Annals. Economic Sciences Series indexată în baze de date internaționale RePEc, DOAJ, EBSCO și Cabell's, <a href="http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/volum2012p2v2.pdf">http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/volum2012p2v2.pdf</a>	2	1	2
8	Boteanu Carmen, Petrescu Marius (2012), "A brief history of the Balanced Scorecard: tradition and modernity", <i>Ovidius University Annals. Economic Sciences Series</i> , XII(1): 412-416, ISSN: 1582-9383, baze de date: RePEc, DOAJ, EBSCO, Cabell's; <a href="http://www.ovidius-stec.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/cuprins2012p1.pdf">http://www.ovidius-stec.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/cuprins2012p1.pdf</a>	2	1	2
9	Mocanu Nelu, Pocora M.S. (2011), "Analysis of Economic and Organizational Management Strategies Applied in Anti-Crisis", <i>Revista EuroEconomica</i> , 4(30):28-43, ISSN: 1582-8859, baze de date: RePEc, Econpapers, Index Copernicus Journals Master List, EBSCO Publishing, ProQuest, Directory of Apen Access Journals (DOAJ), IDEAS, ICAAP, intute, socionet, Genamics, University of Conecticut; <a href="http://journals.univ-danubius.ro/index.php/euroeconomica/article/view/1102">http://journals.univ-danubius.ro/index.php/euroeconomica/article/view/1102</a>	2	1	2
10	Popescu D., Ciocârlan-Chitucea A., Steriu A., State C. (2012), "Change management - Condition on organizational sustainability in IT&C Small and medium-sized enterprises", <i>Revista Amfiteatru Economic</i> , XIV(32), ISSN: 1582-9146, indexată în bazele de date internaționale ISI Thomson Reuters Services, DOAJ, EconLit, SCOPUS, IBSS, RePEc, Cabell’sDirectory of Publishing Opportunities, <b>factor de impact 0,757</b> . <a href="http://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_RO.aspx?Cod=46">http://www.amfiteatruconomic.ro/RevistaDetalii_RO.aspx?Cod=46</a>	2	1	2
11	Baicu G.C., State O. (2012), "Banking models under impact of the post-crisis organizational changes apt to confer sustainable financial stability – Romanian experience", <i>Revista Amfiteatru Economic</i> , XIV(32), ISSN: 1582-9146, indexată în bazele de date internaționale ISI Thomson Reuters Services, DOAJ, EconLit,SCOPUS, IBSS, RePEc, Cabell’sDirectory of Publishing Opportunities, <b>factor de impact 0,757</b> . <a href="http://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolRO.aspx?CodArticol=1135">http://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolRO.aspx?CodArticol=1135</a>	2	1	2
12	Stephen AanuOjeka, (2012), ”Tax Policy and the Growth of SMEs: Implications for the Nigerian Economy”, <i>Research Journal of Financeand Accounting</i> , Vol 2, No 2, ISSN 2222-1697 (Paper) ISSN 2222-2847 (Online), bazele de date internaționale EBSCO, ProQuest, Index Copernicus <a href="http://www.iiste.org/Journals/index.php/RJFA/article/view/182">http://www.iiste.org/Journals/index.php/RJFA/article/view/182</a>	2	1	2
	<b>TOTAL 3.1</b>			<b>24</b>
<b>3.2 Prezentări invitate în plenul unor manifestări științifice naționale și internaționale și Profesor invitat (exclusiv ERASMUS)</b>				
	- Nu este cazul			

<b>3.3 Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice al revistelor și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice / Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI</b>		<b>p<sub>i</sub></b>	<b>n<sub>i</sub></b>	<b>Σp<sub>i</sub>xn<sub>i</sub></b>
1	Editor in Chief la “International Journal of Innovation in the Digital Economy (IJIDE)”, 2010 - prezent, ISSN: 1947-8305, EISSN:1947-8313, doi:10.4018/IJIDE; indexare baze de date: Cabells, DBLP; <a href="http://www.igi-global.com/journal/international-journal-innovation-digital-economy/1133">http://www.igi-global.com/journal/international-journal-innovation-digital-economy/1133</a> ;	2	1	2
2	Editor in Chief la “Global Journal of Accounting and Economy Research (GJAER)”, 2011 - prezent, listed JEL by American Economic Association (AEA), indexare baze de date: Index Copernicus, SCOPUS, Elsevier’s bibliographic database, CAP International and Indian Sciences Abstract, <a href="http://academicresearchjournals.com/abstracted-indexed-reviewed.php?journals_id=4">http://academicresearchjournals.com/abstracted-indexed-reviewed.php?journals_id=4</a> ;	2	1	2
3	Asociate editor la „International Journal of Applied Behavioral Economics (IJABE)”, 2011–prezent, ISSN: 2160-9802, EISSN: 2160-9810, doi:10.4018/IJABE, <a href="http://www.igi-global.com/journal/international-journal-applied-behavioral-economics/49170">http://www.igi-global.com/journal/international-journal-applied-behavioral-economics/49170</a> ;	1	1	1
4	Membru în Advisory Body la „Global Journal of Management Science and Tehnology” din 2012. ISSN: , EISSN:2277 – 5978, <a href="http://gjmst.com/advisorybody.htm">http://gjmst.com/advisorybody.htm</a> ;	1	1	1
5	Membru editorial bord la „Business and Management Horizons” – Macrothink Institute din 2013, ISSN 2326-0297, <a href="http://www.macrothink.org/journal/index.php/bmh/about/editorialTeam">http://www.macrothink.org/journal/index.php/bmh/about/editorialTeam</a> ;	1	1	1
6	Membru al Royal Economic Society din 2012, <a href="http://www.res.org.uk/view/membership.html">http://www.res.org.uk/view/membership.html</a> ;	1	1	1
7	Editorial Board members la International Journal of Marketing Studies(IJMS), din 2013, indexare baze de date: Cabell’s, DOAJ, EBSCOhost, Electronic Journals Library, ProQuest, Ulrich's, ISSN 1918-719X(Print) ISSN 1918-7203(Online) <a href="http://www.ccsenet.org/journal/index.php/ijms/about/editorialTeam">http://www.ccsenet.org/journal/index.php/ijms/about/editorialTeam</a>	2	1	2
9	Membru Scientific Advisory Board - The International Conference on Economics and Administration (ICEA - FAA 2011); indexare baze de date EBSCO Publishing;	1	1	1
<b>TOTAL 3.3</b>				<b>11</b>
<b>3.4 Experiența de management, analiza și evaluare în cercetare și/sau învățământ</b>		<b>p<sub>i</sub></b>	<b>n<sub>i</sub></b>	<b>Σp<sub>i</sub>xn<sub>i</sub></b>
1	Participarea în perioada noiembrie 2011 – februarie 2012 în calitate de trainer la sesiuni organizate de National Democratic Institute (NDI) în țări din America Latină pentru a contribui la formarea grupurilor societății civile pe teme legate de antreprenoriat privat.	2	1	2
<b>TOTAL 3.4</b>				<b>2</b>
<b>3.5 Profesor asociat/ visiting /cadru didactic universitar la o universitate din străinătate, pentru o perioadă de minim 2 săptămâni sau efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate</b>		<b>p<sub>i</sub></b>	<b>n<sub>i</sub></b>	<b>Σp<sub>i</sub>xn<sub>i</sub></b>
1	Visiting profesor, Ankara, Turcia, Ankara Atılım University 19.11.2012 - 19.04.2013	2	1	2
<b>TOTAL 3.5</b>				<b>2</b>
<b>3.6 Premii</b>		<b>p<sub>i</sub></b>	<b>n<sub>i</sub></b>	<b>Σp<sub>i</sub>xn<sub>i</sub></b>
1	Outstanding Research Award - Global Conference on Business and Finance, 2013, cu lucrarea „Management accounting practices (MAPS) in Romania Small Business”.	3	1	3
2	Outstanding Research Award - Global Conference on Business and Finance, 2013, cu lucrarea „Innovation of Romanian SMEs – A developing strategy of the economical activity perspective”.	3	1	3
3	Outstanding Research Award – Global Conference on Business and Finance, 2012, cu lucrarea „Convergences and divergences referring to the concept of fair value”.	3	1	3



4	Outstanding Research Award – Global Conference on Business and Finance, 2011, cu lucrarea „E-Business – The major factors for advanced competitive in Romanian travel agencies”.	3	1	3
<b>TOTAL 3.6</b>				<b>12</b>
<b>3.7 Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării</b>				<b>∑p<sub>i</sub>×n<sub>i</sub></b>
		<b>p<sub>i</sub></b>	<b>n<sub>i</sub></b>	
1	ANEVAR din 2004 – Evaluator EBM, EPI, EI	2	1	2
2	Camera Auditorilor Financiari din Romania din 2007	2	1	2
3	Camera Consultanților Fiscali din 2008	2	1	2
4	Corpul Experților Contabili și Contabililor Autorizați din România din 2009 – Expert contabil	2	1	2
<b>TOTAL 3.7</b>				<b>8</b>

$$A3 = A3.1 + A3.2 + A3.3 + A3.4 + A3.5 + A3.6 + A3.7 = 24 + 0 + 11 + 2 + 2 + 12 + 8 = 59 \text{ puncte}$$

**Formula de calcul a indicatorului de merit (A = A1 + A2 + A3)**

$$A = A_{1.1} + A_{1.3} + A_{2.1.1} + A_{2.1.2} + A_{2.1.3} + A_{2.3} + A_{3.1} + A_{3.3} + A_{3.4} + A_{3.5} + A_{3.6} + A_{3.7}$$

11,5

$$A1.1 = \sum k_i \times p_i$$

$$A2.1.1, 2.1.2, 2.1.3 = \sum \frac{p_i}{a_i}$$

$$A1.3, 2.3, 3.1, 3.3, 3.4, 3.5, 3.6, 3.7 = \sum p_i \times n_i$$

unde:  $p_i$  = punctajul acordat pe fiecare categorie de activități

$k_i$  = ponderea numărului de pagini care au ca autor sau coautor candidatul în numărul de pagini total al cărții/volumului  $i$ . Se calculează ca raport între numărul de pagini care au ca autor sau coautor candidatul și numărul total de pagini ale cărții/volumului

$a_i$  = numărul total de autori ai publicației  $i$  la care candidatul este autor sau coautor

$n_i$  = numărul de activități efectuate de candidat

Condiții minimale profesor universitar (A)*				
Nr. crt.	Domeniul de activitate	Punctaj minimal	Punctaj acordat de către candidat	Gradul de îndeplinire
1	Activitatea didactică și profesională (A1)	15 puncte	106 puncte	
2	Activitatea de cercetare (A2)	70 puncte	220 puncte	
3	Recunoașterea impactului activității (A3)	15 puncte*	59 puncte	
<b>TOTAL</b>		<b>100 puncte</b>	<b>385 puncte</b>	

\*La realizarea acestui punctaj se iau în considerare și rezultatele aferente criteriilor opționale (A3.6 și A3.7)

**Data:** 03.11.2014